
                                                               Российская Федерация                           
Курганская область

Муниципальное образование – город Шадринск

Шадринская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.02.2025 № 718

Об  отчете  о  деятельности 
Шадринской городской Думы в 2024 
году

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  заслушав  и 
обсудив  отчет  председателя  Шадринской  городской  Думы  о  деятельности  Шадринской 
городской Думы в 2024 году, руководствуясь Уставом муниципального образования – город 
Шадринск, статьей 12.1 Регламента Шадринской городской Думы, утвержденного решением 
Шадринской городской Думы от 17.07.2012 № 430, Шадринская городская  Дума решила:

1.  Принять к  сведению отчет о деятельности Шадринской городской Думы в 2024 
году.

2. Решение направить Главе города Шадринска для официального опубликования и 
размещения  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления  муниципального 
образования – город Шадринск Курганской области (https://www.shadrinsk-city.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Шадринской городской Думы                                               В.И. Пикалин



ОТЧЕТ
о деятельности Шадринской городской Думы в 2024 году

Шадринская  городская  Дума  VII  созыва  руководствуется  в  своей  деятельности 
действующим  законодательством  Российской  Федерации,  законами  Курганской  области, 
Уставом муниципального образования - город Шадринск, решениями Шадринской городской 
Думы, Положением «О Шадринской городской Думе». 

Работа  Думы  в   2024  году  осуществлялась  в  соответствии  с  утвержденными 
полугодовыми  планами,  составленными  по  предложениям  депутатов,  Главы  города 
Шадринска, Контрольной палаты муниципального образования - город Шадринск, отделов и 
комитетов Администрации города Шадринска. 

Всего в 2024 году состоялось 14 заседаний Шадринской городской Думы, 21 заседание 
Совета Думы и 46 заседаний постоянных комиссий:

1) по экономической политике, бюджету, налогам и сборам — 13 заседаний;
2)  по  развитию  местного  самоуправления,  соблюдению  антикоррупционного 

законодательства и депутатской этике — 7 заседаний;
3)  по  развитию  городского  хозяйства,  землепользованию  и  благоустройству  —  12 

заседаний;
4) по социальной политике, культуре, спорту и туризму — 14 заседаний.
На  заседаниях  Шадринской  городской  Думы  за  2024  год  депутаты  приняли  87 

решений. 
Основная  масса  рассмотренных  вопросов   затрагивала  сферу  нормотворчества  и 

принятия правовых актов в связи с изменениями действующего законодательства.   Думой 
были  утверждены:  прогнозный  план   приватизации  муниципального  имущества 
муниципального образования — город Шадринск на 2025 год, бюджет города Шадринска на 
2025 год и на плановый период 2026-2027 годов,  положение «О бюджетном процессе в городе 
Шадринске».

Депутаты  Шадринской  городской  Думы  VII  созыва  проводили  активную  работу  с 
гражданами  на своих избирательных округах.  Депутаты продолжали собирать предложения 
избирателей,  на  основании которых,  в  соответствии с  Положением о наказах избирателей 
депутатам  Шадринской  городской  Думы,  составляется  и  утверждается  перечень  наказов 
избирателей  —  серьезная  программа  взаимодействия  органов  представительной  и 
исполнительной  власти.  Основная  масса  вопросов  и  обращений  граждан  касалась  сферы 
ЖКХ и благоустройства городских территорий.  За 2024 год было полностью исполнено 20 
наказов,  13  наказов  —  выполнено  частично  (подробный  отчет  об  исполнении  наказов 
избирателей будет представлен вместе с отчетом Главы города за 2024 год).

В  2024  году  депутаты  принимали  активное  участие  в  уборке  и  благоустройстве 
городских  территорий,  памятников,  мемориалов  и  воинских  захоронений.  19 апреля  на 
уборку  аллеи  по  ул.  Свердлова  депутаты вышли  вместе  с  Главой  города,  сотрудниками 
аппарата  Думы  и  Контрольной  палаты.   В  майские  праздники  депутаты  Шадринской 
городской Думы вместе с Главой города, участниками Женского движения «Единой России» 
и  Молодой  гвардии  организовали  еще  один  субботник  —   работы  велись  на  детской 
площадке за Администрацией города. Для досуга самых маленьких жителей нашего города 
активисты покрасили качели, карусели, горки и другие сооружения на детской площадке. 24 
мая  депутаты,  члены партии «Единая  Россия»,  совместно  с  членами местного  отделения 
партии и ребятами  из Молодой гвардии, провели большую работу по очистке захоронений от 
мусора и упавших деревьев на Воскресенском кладбище.

В  течение  2024  года  депутаты  принимали  активное  участие  в  обсуждении 
рассматриваемых вопросов,  вносили рациональные замечания, предложения и поправки, что 
говорит об отсутствии формализма при принятии решений. 

Общий процент явки на заседания Думы за 2024 год составил 76%. Общий процент 
явки депутатов на все мероприятия Думы составил 73%. 



Более  подробно  с  отчетами  депутатов  можно ознакомиться  на  официальном сайте 
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  –  город  Шадринск 
Курганской области (https://shadrinsk.gosuslugi.ru).

В  целях  обеспечения  оперативного,  полного  и  достоверного  информирования 
населения  муниципального  образования  -  город   Шадринск  о  деятельности  депутатов 
городской  Думы  на  заседания  постоянных  комиссий  и  Думы  приглашались  средства 
массовой информации. 

Информация  о  работе  Шадринской  городской  Думы  регулярно  публикуется  на 
Портале  представительных  органов  муниципальных  районов  и  городских  округов 
Курганской области и на официальной странице Шадринской городской Думы в социальной 
сети ВКонтакте. 

Председатель Шадринской городской Думы                                           В.И. Пикалин


